
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANO 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                     n° 69                   del 24/01/2013 
 
 

 
SERVIZIO N. I 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Reg. CE 1257/99 Mis.8.1.Approvazione premi di manutenzione e mancati redditi  
 per impianti forestali su superfici agricole,  annualita' 2009  Ditte Agolini Paolo e  
 De Niccola Luca.- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì ventiquattro del mese di gennaio alle ore 10:00 nella sede 
dell’Ente, in virtù della deliberazione della Giunta Esecutiva n. 127 del 11/10/2005 e della 
Determinazione Dirigenziale n. 2183 del 31/12/2007, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
 
 
 
 
  
IL RESPONSABILE DELLA 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA: 
SVILUPPO RURALE SIG. PELLEGRINI GIORGIO 
 



 

 

 
 POSIZIONE ORGANIZZATIVA SVILUPPO 

RURALE 
IL RESPONSABILE DELEGATO DAL DIRIGENTE

Giorgio Pellegrini 
 
 
 
VISTO: 

1 Il Regolamento CE n.1257/99, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo 
agricolo di orientamento e di garanzia per il periodo 2000/06, e successive modifiche; 

2 Il Regolamento CE 817/2004 della Commissione recante disposizioni di applicazione del 
Regolamento (CE) 1257/1999 del Consiglio; 

3 Il Regolamento CEE n. 2080/92, “Aiuti alle misure forestali nel settore agricolo”, in particolare 
per quanto riguarda le misure regionali n. 16, 17, 18 “Arboricoltura da legno – Imboschimento 
terreni agricoli con piante micorizzate – Realizzazione di barriere frangivento, di filari e siepi” 
che prevede un impegno ventennale che perdura oltre il periodo di programmazione 2000-2006 
e ne trasmette gli oneri finanziari sul nuovo PSR 2007/13; 

4 Il Decreto Ministeriale 18 dicembre 1998 n. 494 recante norme di attuazione del Reg. CEE 
2080/92 in materia di gestione, pagamenti, controlli, decadenze dell’erogazione dei contributi 
per l’esecuzione di rimboschimenti o miglioramenti boschivi; 

5 Il Piano di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Toscana 2000/06, approvato con decisione 
della Commissione Europea n. C 2510/00 e successive modifiche; 

6 Il Regolamento (CE) n. 796/2004 della Commissione, del 21 aprile 2004, recante modalità di 
applicazione del sistema integrato di gestione e di controllo di cui al Regolamento (CE) 
n.1782/2003 e successive modifiche e integrazioni; 

7 Il Regolamento CE n.1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale del fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR) per il periodo 2007/13; 

8 Il Regolamento CE n. 1974/06 recante disposizioni di applicazione del reg. CE n.1698/05 del 
Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR; 

9 Il Regolamento CE n. 1975/06 che stabilisce modalità di applicazione del reg. CE n.1698/05 
del Consiglio per quanto riguarda in particolare l’attuazione delle procedure di controllo per le 
misure di sostegno dello sviluppo rurale; 

10 Il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 912 del 20/02/2004, Reg. Ce 1257/99 Misura 
8.1 "Imboschimento superfici agricole" - Sostituzione allegato a decreto n. 6171 del 
15.11.2002; 

11 Il Programma di Sviluppo Rurale 2007-13, approvato dalla Commissione delle Comunità 
Europee con Decisione del 16/10/2007 n. C(2007) 4664 e pubblicato sul B.U.R.T. Parte II n. 
48 del 28/11/2007, supplemento n. 128 (Delibera n. 745 del 22/10/2007); 



 

 

12 Il D.P.R. n. 503 del 1 dicembre 1999 - “Regolamento recante norme per l'istituzione della Carta 
dell'agricoltore e del pescatore e dell'anagrafe delle aziende agricole, in attuazione dell'articolo 
14, comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 1998, n. 173”; 

13 Il L.R. n. 45 del 27/07/2007 - Norme in materia di imprenditore e imprenditrice agricoli e di 
impresa agricola; 

14 Il Decreto Artea n. 142 del 5 dicembre 2006 - “Dichiarazione Unica Aziendale nell’ambito 
delle richieste di aiuti, sovvenzioni ed agevolazioni per le imprese in ambito rurale operanti in 
Toscana”, così come modificato dal decreto ARTEA n. 38 del 22/03/2007; 

15 Il Decreto ARTEA n. 142 del 17 dicembre 2007 - “L.R. 45/2007, art 11, comma 5: adozione 
delle procedure per la gestione della Dichiarazione Unica Aziendale (DUA)”; 

16 La Delibera GR n. 915 del 03/12/2007 - Reg. CE 1698/05 - Programma di sviluppo rurale - 
Approvazione del documento attuativo regionale e successive modifiche ed integrazioni; 

17 La Delibera GR n 171 del 12 marzo 2007 – Regolamento CE 1257/99 – Piano di Sviluppo 
Rurale 2000 – 2006 – Indicazioni per la gestione delle domande annuali di rinnovo impegno, 
misure 4, 6, 8.1, 8.2 e dei Regolamenti CEE 2078/92 – 2079/92 – 2080/92; 

18 Il Decreto Artea n. 117 del 09 giugno 2004 relativo all’approvazione delle procedure per 
l’istruttoria e l’ammissione a finanziamento delle domande relative alla misura 8.1 del PSR 
2000/2006, modificato dai decreti n. 43 del 03/04/2007 e n. 83 del 18/07/2008; 

19 Il Decreto Artea n. 57 del 11 maggio 2007 “Proroga termini di presentazione delle DUA 
(dichiarazione unica aziendale) stabiliti con i decreti n. 40 del 29/03/2007 e n. 43 del 
3/04/2007, per i rinnovi della campagna 2007 delle misure agroambientali e forestali afferenti 
al PSR 2000-2006.” 

20 Il Decreto ARTEA n. 72 del 11 giugno 2007 “Modifica termini di presentazione stabiliti con i 
decreti n. 57 del 11/05/207, per i rinnovi della campagna 2007 delle misure agroambientali e 
forestali afferenti al PSR 2000-2006, e n. 61 del 21/05/2007 per l’apertura delle domande 
condizionate relative alla campagna 2007 per le azioni 214.4.1 (Introduzione o mantenimento 
dell’agricoltura biologica) e 214.4.3 (Conservazione di risorse genetiche animali per la 
salvaguardia della biodiversità).” 

21 Il Decreto ARTEA n. 55 del 28 aprile 2008 “Termini di scadenza per la presentazione dei 
rinnovi annuali afferenti al PSR 2000-2006 per ciascuna annualità successiva al 2007 per le 
misure agroambientali, forestali e di prepensionamento: -misura 6 (f) e Reg. 2078/92 azione F1 
- misura 8.1 e Reg.CEE 2080/92 - misura 8.2 - misura 4 e Reg.CEE 2079/92.” 

22 Il Decreto ARTEA n. 61 del 12 maggio 2008 “Proroga termini di scadenza per la presentazione 
dei rinnovi annuali afferenti al PSR 2000-2006 per le misure agroambientali e forestali: misura 
6 (f) e Reg. 2078/92 azione F1 -misura 8.1 e Reg.CEE 2080/92” 

23  Il Decreto ARTEA n. 83 del 18 luglio 2008 “Modifica decreto n. 43 del 3 aprile 2007 recante 
in oggetto: “ disposizioni applicative per la presentazione dei rinnovi annuali – campagna 2007 
-: - per misura 8.1 (h) “Imboschimento superfici agricole” del PSR 2000-2006 - in attuazione 
del Reg. CEE 2080/92 - contestuale modifica delle disposizioni applicative approvate con 
decreto n. 117 del 9 giugno 2004” 



 

 

Considerato  che in data 08/02/2011, protocollo 858 è pervenuta una richiesta da parte della Ditta 
Anolini Paolo di Castel del Piano con la quale l’azienda chiedeva il trasferimento dei fascicoli relativi 
alle misure forestali nelle aziende agricole (reg CEE 2080/92 e Reg CEE 1257/99 Mis. 8.1) 
dall’amministrazione Provinciale di Grosseto alla Comunità Montana Amiata Grossetano; 

Considerato che in data 17/02/2012, protocollo n. 1125 l’amministrazione Provinciale di Grosseto ha 
trasferito i fascicoli relativi alle istanze della Ditta Anolini Paolo. 

Considerato che nel corso del 2012 sono stati liquidati i premi spettanti all’anno 2007 relativi alla 
Misura 8.1; 

Considerato che è necessario continuare i pagamenti al fine di riallineare le liquidazioni all’annualità 
corrente (attualmente anno 2011); 

Considerato che l’istanza di cui trattasi è stata presa in carico dall’Unione dei comuni Montani 
Amiata Grossetata; 

Considerato che per la domanda essa è stata effettuata l’istruttoria per il pagamento sul Sistema 
Informativo di ARTEA in collaborazione con il responsabile della Struttura sostegno allo sviluppo 
rurale, Dott. Piergiorgio Piroddi di ARTEA; 

Considerato che l’istanza di pagamento 2009PSR8100GLNPLA46E24H501Q0530040101 è stata 
regolarmente istruita ed inserita nell’elenco di pagamento n. 3/2013 dell’Unione dei comuni Montani 
Amiata Grossetano e contiene il pagamento della 6 annualità dei mancati redditi per ha 1,4000; 

Considerato che, deve essere ancora liquidata l’annualità 2009 dell’istanza di De Niccola Luca dato 
che un frazionamento particellare, non comunicato dal beneficiario, aveva interessato le superfici 
oggetto del premio, i controlli del S.I. ARTEA aveva “bloccato” il pagamento; 

Considerato che i dati relativi al frazionamento sono stati inseriti nel S.I. di aRTEA; 

Considerato che l’istanza di pagamento 2009PSR8100DNCLCU68E23E875P0530280101 è stata 
regolarmente istruita ed inserita nell’elenco di pagamento n. 3/2013 dell’Unione dei comuni Montani 
Amiata Grossetano e contiene il pagamento della 3 annualità delle cure colturalali e la 4 annualità dei 
mancati redditi per ha 5,8360; 

Considerato che il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione prevista dall’art. 18 del 
D.L. 83/2012 poiché la concessione dei benefici è antecedente (anno 2003) all’entrata in vigore delle 
disposizioni del citato art. 18; 

Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza dirigenziale ai sensi del combinato disposto dalle seguenti 
norme: Art. 107 del D.Lgs 267/2000, Art. 3comma 2 del D.legs n.°29/93 e successive modificazioni 
e integrazioni; Art. 41 e 43 dello statuto ; Art. 3 del regolamento Ordinario Uffici ; 

Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 127 del 11/10/2005 con cui è stata istituita la 
posizione organizzativa “Sviluppo Rurale ed Agricolo”; 

Vista la determinazione dirigenziale del Dirigente incaricato n. 2183 del 31/12/2007 con cui si 
assegna la titolarità della posizione organizzativa “Sviluppo Rurale ed Agricolo” al Sig. Pellegrini 
Giorgio cat. Giu. D3 Cat. Ec. D4 al quale è delegato ogni procedimento adempimento e 
provvedimento di carattere gestionale da assumere in riferimento alle attività gestionale ed 
organizzativa propria del dirigente nelle materie afferenti alle Leggi Regionali, Statali e 



 

 

Regolamenti Comunitari, relativi a servizi opere e quant’altro necessario allo Sviluppo Agricolo 
Locale, elencate nella Deliberazioni della G.E. n° 127 del 11/10/2005 di istituzione della funzione 
organizzativa ed a quelle che in tale materia, verranno emanate nella durata dell’incarico; 

Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli 
riservati alla loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs 267/2000; 

Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera 
n. 68 del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato 
nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e, pubblicato nei termini di legge sul BURT 
Parte Seconda n. 45 del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 

DETERMINA 

 
1. Di approvare gli importi riferiti ai premi spettanti alla ditta riportata nell’ elenco n° 3/2013 

redatto sul Sistema Informativo di ARTEA; 
2. Di inviare all’Agenzia Regionale per i pagamenti A.R.T.E.A. con sede a Firenze il citato elenco 

di liquidazione nel quale sono stati indicati i premi spettanti di cui si chiede la liquidazione. 
 
 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
AG - 2013 - 9 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  AGRICOLTURA 
 
 
OGGETTO: Reg.CE 1257/99 Mis.8.1.Approvazione premi di manutenzione e mancati redditi per impianti forestali 

su superfici agricole,  annualita' 2009 Ditte Agolini Paolo e de Niccola Luca. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA: SVILUPPO RURALE 

Fto PELLEGRINI GIORGIO 
 
 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........………………………………..          al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis D.Lgs. 267/2000  
 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

 

 


